(following)

26. Bonaventura, *Commentaria in quatuor libros Sententiarum*, studio et cura PP. Collegii a S. Bonaventura, ad Claras Aquas, 1882-1889 (*Doctoris Seraphici S. Bonaventurae Opera omnia*, II).

27. Ioannes Pecham, *Quaestiones disputatae*, ed. G.J. Eitzkorn - H. Spettmann, Editiones Collegii S. Bonaventura ad Claras Aquas, Grottaferrata 2002 (*Bibliotheca Franciscana scholastica Medii Aevi*, 28).

28. vel BeBolHKlNPPiVW² om. EG (Peck-Schabel).

hodiernam. Primum reputat Philosophus inconueniens, et est²⁹. Secundum patet inconueniens esse ex euidencia facti. Adducunt autem aliqui ad rationem istam fortificando eam: constat quod in omni circulatione et qualibet potuit Deus creare lapidem unum, et sic, cum infinitae circulationes praecesserint, erunt etiam³⁰ infiniti lapides remanentes³¹. Et cum isti lapides possint coniungi ad invicem, erit non tantum infinitum secundum multitudinem, sed etiam secundum magnitudinem.

sunt pertransita quia nulla fuit prima, vel, quod etiam bene possunt pertransiri in tempore infinito; per hoc non evades. Quaeram enim a te, utrum aliqua revolutio praecesserit hodiernam in infinitum, an nulla. Si nulla: ergo omnes finitae distant ab hac, ergo sunt omnes finitae, ergo habent principium. Si aliqua in infinitum distat: quaero de revolutione, quae immediate sequitur illam, utrum distet in infinitum. Si non: ergo nec illa distat, quoniam finita distantia est inter utramque. Si vero distat in infinitum, similiter quaero de tertia et de quarta et sic in infinitum: ergo non magis distat ab hac una quam ab alia: ergo una non est ante aliam: ergo omnes sunt simul.

Arg. 3 *Lect. Thom.*, II, I, I, 325¹⁶³-326¹⁶⁹

Rich. de Mediav., *Super Sent.*, II, 2, 3, 4 (17^a)

Tertio sic arguunt, et valde apparenter, quod Deus non potuit facere quod infiniti dies praecesserint in accepto esse, quia nihil potest esse praeteritum nisi prius fuerit futurum, quia omne quod est praeteritum tunc solum erat actu quando fuit, et ante illud instans non fuit et sic fuit futurum.

Item si fuisset possibile, quod Deus mundum creasset ab aeterno, pari ratione fuisset possibile, quod movisset coelum ab aeterno continue, usque nunc. Sic etiam fuisset possibile, quod Deus fecisset praeteriisse infinitos dies usque nunc. Sed Deus non potuit facere, ut fierent infiniti dies

(following)

29. et est *BeBo|HK|NPPiVW⁴W²* etc. *EG* (Peck-Schabel).

30. erunt etiam *BeBo|HK|NPPiW⁴W²* etiam essent *EG* (Peck-Schabel).

31. remanentes *BeBo|HK|NPPiVW⁴W²* manentes *EG* (Peck-Schabel).

Sed isti dies³² praeteriti non poterant esse futuri in acceptione³³ esse, sed tantum in accipiendo. Ergo numquam fuerunt infiniti dies praeteriti et sic non fuit mundus ab aeterno nec fuit possibile.

praeteriti in accepto esse: quia numquam fuit possibile, quod faceret aliquid praeteriti, nisi fuisset futurum: et ita non fuit possibile, quod faceret infinitos dies praeteriti in accepto esse, nisi fuissent infiniti dies futuri in accepto esse. Sed non fuit possibile, quod Deus faceret, ut infiniti dies essent futuri in accepto esse: sed tantum in accipiendo esse, vel fieri: ergo similiter non fuit possibile, quod faceret infinitos dies praeteritos in accepto esse: sed tantum modo in accipiendo

Arg. 4 *Lect. Thom.*, II, I, I, 326¹⁷⁰⁻¹⁷³

Henr. de Gand, *Quodl.*, I, 7 et 8 (37⁴⁸⁻⁵⁴)³⁴

Quarto aliqui arguunt ex parte ipsius creaturae unde creatura est ab alio. Primo quia si mundus esset aeternus, tunc suum fieri non esset a Deo, quia non fieret, sed suum conservari tantum, et sic non haberet esse acquisitum ab alio.

Creatio ergo qua cuicumque rei acquiritur esse, non potest esse ab aeterno. Actio etiam qua rei esse acquiritur, necessario praecedit eius actionem qua fit conservatio quae continuat esse in posterum. Quamquam ergo res posterius possit conservari in esse, ut non desinat esse propter continuationem actus conservandi, non tamen in ante posset esse nisi incipiat post non esse, propter simplicitatem creationis qua ei acquiritur esse.

(following)

32. isti dies *BeBolHKINPpiW⁴W² suppl. in marg. Be; inv. EG* (Peck-Schabel).

33. acceptione *BeBolEHKINPpiW⁴W² acceptione sed in accepto corr. G* (Peck-Schabel).

34. Henr. de Gand, *Quodl. I*, ed. R. Macken, E.J. Brill, Leiden 1979 (*Henrici Opera Omnia*, v).

Arg. 5	<i>Lect. Thom.</i> , II, I, I, 326 ¹⁷⁴⁻¹⁷⁸	Henr. de Gand, <i>Quodl.</i> , I, 7 et 8 (37 ³⁶⁻⁴¹)
	Quinto ³⁵ sic ³⁶ : sicut generatio est inter duos terminos, ita et creatio, nec in hoc differunt, sed tantum in hoc quod generatio est cum praesupposita materia, non autem creatio. Sed in omni eo quod generatur non esse duratione praecedit esse. Ergo et in omni ³⁷ quod creatur non esse praecedit esse.	[...] haec transmutatio naturalis quando est circa subiectum praeeexistens, actus creationis, etsi non sit vera transmutatio ut est illa quae est naturalis, quia tamen est de non esse in esse, modum mutationis habet, non motus, ad modum actionis qua rei acquiritur esse per generationem naturalem. Et non est differentia, nisi quod generatio est ex materia, creatio autem est ex nihilo.
Arg. 6	<i>Lect. Thom.</i> , II, I, I, 326 ¹⁷⁹⁻¹⁸⁴	Rich. de Mediav., <i>Super Sent.</i> , II, 2, 3, 4 (17 ^b -18 ^a)
	Ultimo sic arguitur a magistris ³⁸ : machina mundialis non potuit creari a Deo accipiendo idem esse numero cum esse creantis ³⁹ . Sed accipere ab aliquo esse diversum ab esse dantis est accipere novum esse. Ergo machina mundialis non potuit creari a Deo, nisi accipiendo ab eo esse novum. Sed accipiendo ab aliquo esse novum et ipsum esse ab aeterno semper repugnat. Ergo illa positio includit contradictionem.	Respondeo quod sicut bene probant rationes adductae ad hanc partem, non fuit possibile machinam mundialem ab aeterno creari. Cuius ratio est, quia machina mundialis non potuit accipere esse creari accipiendo idem esse in numero cum esse creantis. Sed accipere esse ab aliquo diversum ab esse dantis, est accipere esse novum. Ergo machina mundialis non potuit a Deo creari, nisi accipiendo ab ipso esse novum. Sed accipere

(following)

35. quinto *BeBolEHKINPPIVW⁴W²* secundo G (Peck-Schabel).36. sic *BeBolHKINPPIVW⁴W²* add. quia EG (Peck-Schabel).37. omni *BeBolHKINPPIVW⁴W²* isto EG (Peck-Schabel).38. magistris *BeBolHKINPPIVW⁴W²* magnis EG (Peck-Schabel).39. creantis *BeBolHKINPPIVW⁴W²* creatis E; creatoris G (Peck-Schabel); creavit V.

esse novum, et ipsum accipere
 ab aeterno: repugnantia sunt:
 novitas enim repugnat aeter-
 nae durationi: et ideo non fuit
 possibile machinam mundia-
 lem ab aeterno creari.

Apart from Henry of Ghent, the Franciscan theologians are *de facto* Godin's favorite target. On the other hand, the analysis of the responses shows some considerable similarities between Godin's own position and the opinions expressed a few years before by an anonymous Dominican theologian in the so-called Bruges' *Commentary on the Sentences*.⁴⁰ In fact, as Lothar Ullrich stressed,⁴¹ it is precisely through these correspondences that we can reconstruct also some aforementioned sources of the *Lectura Thomasina*. The reference to Henry of Ghent's *Quodlibet* I, questions 7 and 8 is, for instance, explicitly made in Bruges' *Commentary: contra istam veritatem obicit quattuor rationibus Henricus in Primo suo Quolibet q. 7 et 8*.⁴²

All parallels between the discussion on the eternity of the world in the *Lectura* and Bruges' *Commentary* are stressed in the following tables:

40. Cfr. Anon., *Super Sent.*, Brügge, Stadtbibliothek 491, ff. 259^{ra}-315^{vb}. On this text and its similarities with the *Lectura Thomasina*, see L. Ullrich, *Fragen der Schöpfungslehre nach Jakob von Metz O.P.*, Benno Verlag, Leipzig 1966 (Erfurter theologische Studien, 20), 75-90; B. Decker, *Die Gotteslehre des Jakob von Metz*, Aschendorff, Münster 1967 (BGPhThMA, 42.1), 24-31; Goris -Pickavé, *Die Lectura Thomasina des Guilelmus Petri de Godino*, 95-109; L. Hödl, *Die Eckhartsentenzen in Sentenzenkommentar des Wilhelm von Macclesfield O.P. († 1303) in der Brügge-Stadtbibl.-Hs. 491*, «Freib. Z. Philos. Theol.», 61 (2014), 359-388. I would like to thank Maxime Mauriège (Cologne) for making available the transcription of the text.

41. Ullrich, *Fragen der Schöpfungslehre nach Jakob von Metz O.P.*, 128-129.

42. Cfr. Anon., *Super Sent.*, II, dist. I, q. 3, Brügge, Stadtbibliothek 491, f. 300^{vb}.

Ad. 2 *Lect. Thom.*, II, I, I, 327²²²-328²⁴⁴ Cfr. Anon., *Super Sent.*, II, I, 4, cod. Bruges 49I (300^{va}).

Ad secundum de circulationibus infinitis, dico quod non sunt infinitae circulationes, sed una est continua illuminatio et unus dies, et per consequens multae in potentia. Sed quod sint multi dies et multae illuminationes, hoc est ex parte nostra, quia de illa illuminatione iudicamus secundum hemisphaerium nostrum, ubi apparet aliquando illuminatio sic, aliquando aliter, propter diversam interpositionem corporis opaci ad solem. Et ratio unitatis⁴³ est, quia ratio continuitatis motus, quam illuminatio sequitur, est una et continua. In continuo autem non est dare hic et nunc nisi ex parte nostra. Sed hoc nihil ad continuum. Et si tu arguas: ponatur aliquod continuum medium in media parte calidum et in media parte frigidum, certum est quod non possum dicere quod totum continuum sit calidum vel quod totum sit frigidum. Ergo similiter in proposito, ut si aer in una parte illuminatur et in alia non, non possum dicere quod

Ad primum igitur, quando dicitur quod circulationes essent infinitae, dico quod non, sed est sola et una circulatio realiter et multae in potentia, similiter et una illuminatio et per consequens unus dies. Sed quod sint multi, hoc est ex parte nostra, quia de illa illuminatione iudicamus secundum hemisphaerium nostrum, ubi apparet illuminatio aliquando sic, aliquando non. Et ratio est, quia ratione continuitatis motus illuminatio est una et continua. In continuo autem in quantum huiusmodi non est dare hic et nunc nisi in potentia, actualiter tamen potest dari ex parte tua; sed nihil ad continuum. Iterum, si dicas: ponatur aliquod continuum in media parte calidum et in alia frigidum, non possum dicere quod totum sit calidum vel totum frigidum. Sic in proposito: in una parte illuminatur aer, in alia non, non possum dicere quod totus aer, licet sit continuus, sit illuminatus.

(following)

43. unitatis] universitatis (Peck-Schabel). All manuscripts transmit *unitis*. Only in *Pi* the word is written in full: *unitatis* (*Pi* 36^{va}). By considering, among the others, Thomas de Aquino, *S.th.*, I, 10, art. 6, resp., I believe that the correct word is here *unitatis*.

totus aer sit illuminatus, licet totus sit continuus. Dico quod non est simile, quia caliditas et frigiditas suis formis terminantur in continuo, ita quod est in continuo signare partem per se ex parte continui ultra quam non se extendit forma. Sed sic non est de illuminatione, quae semper vadit ultra sine quiete. Et sicut est de illuminatione, ita est de umbra. Unde et quando numerantur⁴⁴ dies et noctes, hoc non est nisi per comparisonem ad nos, non ad solem vel aerem.

Ad 2 *Lect. Thom.*, II, I, I, 328²⁴⁵⁻²⁵¹
(bis)

Cfr. ANON., *Super Sent.*, II, I, 4, cod. Bruges 49I (300^{va}).

Ad illud de lapidibus dico quod non valet, quia tu ponis unum, ex quo⁴⁵ sequitur inconueniens. Nam tu ponis illam circulationem continuam, quae actu et realiter est una, actu divisam et infinitam, quod est impossibile, cum solum sit divisibilis in potentia, quia tu ponis secundum imaginationem tuam infinitos dies; et hoc inconuenienti posito, potest concedi illud quod concluditur, quia uno inconuenienti dato, alia sequuntur.

Iterum dicis: si ponatur tecum quod sit una circulatio realiter, tamen adhuc non valet, quia pono quod hodie creaverit deus lapidem et heri alium et sic in infinitum et omnes simul conservet, et sic erunt infiniti lapides in actu, quod natura horret. Non valet, quia primo supponis unum, ex quo sequitur impossibile. Nam tu ponis illam circulationem continuam, quae realiter una est, actu divisam in infinitum, quae tamen in potentia est solum divisibilis in infinitum, quia tu ponis secundum tuam acceptionem et imaginationem infinitos dies.

(following)

44. numerantur *BeBoK|NPPiW²W²* terminantur *EG* (Peck-Schabel).

45. ex quo *BeBoK|NPPiVW²W²* unde *EG* (Peck-Schabel).

Ad 4	<i>Lect. Thom.</i> , II, I, I, 328 ²⁵⁵⁻²⁵⁹	Cfr. ANON., <i>Super Sent.</i> , II, I, 4, cod. Bruges 49I (300 ^{va})
	Ad quartum, quando dicitur ⁴⁶ quod si res aliqua est ab aeterno, tunc fieri eius non est a Deo, quia non fieret, sed tantum conservaretur, ista ratio optime concluderet, si fieri rei esset quidam transitus de non esse ad esse et esset medium inter istos duos terminos, sicut videntur imaginari.	Ad primum dico quod verum est: si mundus fuisset ab aeterno, suum fieri non fuisset a deo, si imaginari fieri falso et inepte, quasi transitus quidam accipiatur de non-esse ad esse sicut inter duos terminos, et tunc directe petit contrarium positi.
Ad 5	<i>Lect. Thom.</i> , II, I, I, 329 ²⁷⁷⁻²⁸²	Cfr. ANON., <i>Super Sent.</i> , II, I, 4, cod. Bruges 49I (300 ^{va})
	Ad quintum, cum dicit quod creatio est inter duos terminos sicut et generatio, dico quod falsum est, quia creatio non requirit duos terminos etiam imaginabiles durationis sicut generatio, quod accidit sibi in ratione praecedentis motus, in cuius termino genitum habet esse.	Ad secundum iam patet quod falsum penitus assumit. Non enim creatio requirit duos terminos imaginabiles durationis sicut generatio, cum hoc accidat generationi, et hoc <est> per quod differt a creatione, sicut dictum est. Sed forte tunc essent duo termini intelligibiles, puta quod res in se accepta habet non-esse, sed habet esse in ordine ad causam. Quod si isti voluerint imaginatione res omnes metiri, quomodo imaginabuntur esse post non-esse duratione in nihilo?

46. quando dicitur *BeBolKlPPiW*¹ dicendum *EGNW*² (Peck-Schabel).

3.3. *Thomas Aquinas*

The *Lectura Thomasina* was frequently considered a mere collection of Thomas Aquinas' *dicta* or sentences.⁴⁷ This is undoubtedly a reductive interpretation of Godin's work, since – as aforementioned – he led a lively discussion with many of his contemporaries. By considering the entirety of his works, the originality of his way of proceeding turns out to be even more evident. In many circumstances, the innovation consists exactly in the way of using the considerable number of Aquinas' quotations: Godin puts together the sentences or the most significant doctrines of Thomas Aquinas as pieces of a precious mosaic. Therefore, the *Lectura* should not be thought of as a Thomistic *florilegium*, but rather as one of the first attempts to provide an overview of Aquinas' thought concerning some thorny problems.⁴⁸

Considering Aquinas' quotations included in the two questions examined here is thus another possibility to explore and compare them.

The line of reasoning regarding the problem of the eternity of the world followed by Godin in the first distinction of *Lectura Thomasina* Book II is evidently based on Thomas Aquinas' convictions on this topic. In the first paragraphs of the text, by expressing his opinion, Godin quotes *verbatim* a series of arguments from Aquinas' *De aeternitate mundi*:

47. Cfr. Ullrich, *Fragen der Schöpfungslehre nach Jakob von Metz O.P.*, 79

48. Cfr. A. Colli, *Tommaso prima del tomismo. Annotazioni per un'edizione critica della Lectura Thomasina (II libro)*, «Div.Thom.», 120 (2017), 163-194; Id., *Transcriptions, paraphrases and abbreviations. Rewriting Thomas Aquinas in the Lectura Thomasina*, in M. Meliadò - S. Negri (cur.), *Praxis des Philosophen, Praktiken des Philosophiehistorikers. Perspektiven von der Spätantike bis zur Moderne*, Karl Alber Verlag, Freiburg 2018, 21-42.

<i>Lect. Thom.</i> , II, I, I, 323 ⁷⁷⁻⁸⁰	<i>Thom.</i> , <i>De aetern. mundi</i> , 86 ⁹⁰⁻⁹⁵ 49
Nulla causa producens effectum suum subito, necessario praecedit suum effectum ⁵⁰ . Sed Deus est agens non per motum, sed in instanti et subito. Ergo non est necessarium ipsum duratione praecedere suum effectum.	Nulla causa producens suum effectum subito, necessario praecedit duratione suum effectum. Sed Deus est causa producens effectum suum non per motum, sed subito. Ergo non est necessarium quod duratione praecedat effectum suum.
<i>Lect. Thom.</i> , II, I, I, 328 ⁸³⁻⁹⁰	<i>Thom.</i> , <i>De aetern. mundi</i> , 86 ¹⁰⁰⁻¹⁰⁶
In quocumque enim instanti ponitur res, in eodem instanti potest poni principium suae operationis postquam non est agens impediens, ut statim cum est ignis incipit ascendere sursum et calefacere. Sed in omni operatione instantanea idem est principium et finis operationis, sicut in omnibus indivisibilibus. Ergo in quocumque instanti ponitur agens producens effectum suum subito, potest poni terminus suae ⁵¹ actionis. Sed terminus actionis simul est cum suo effectu.	In quocumque instanti ponitur res esse, potest poni principium actionis eius, ut patet in omnibus generabilibus, quia in illo instanti in quo incipit ignis esse, calefacit. Sed in operatione subita, simul, immo idem est principium et finis eius, sicut in omnibus indivisibilibus. Ergo in quocumque instanti ponitur agens producens effectum suum subito, potest poni terminus actionis suae.
<i>Lect. Thom.</i> , II, I, I, 324 ¹⁰⁶⁻¹²³	<i>Thom.</i> , <i>De aetern. mundi</i> , 87-88
[...] creatura facta est ex nihilo, id est facta est post nihil. Haec autem dictio ⁵² 'post' ordinem importat absolute. Sed ordo multiplex est: scilicet durationis et naturae. Si igitur ex communi et universali non	[...] creatura facta est ex nihilo, id est facta est post nihil: haec dictio post ordinem importat absolute. Sed ordo multiplex est: scilicet durationis et naturae. Si igitur ex communi et universali non